Consideratio V

Expediet cōfessor zelans aias obtineat a plato/ subditox suā in casib; reservatis p̄tē seu relaxatiōem. p̄cipue nūl sunt causas p̄blici et scādalosi. Regiunt̄ itaq; paucissimi q̄ nō inciderunt in aliquē talium causa qui epo reservant̄. Sc̄iētes vō ip̄i cōfessi sc̄ip̄os nō debere remitti deinceps ad alterꝝ magis se p̄nos p̄mptosq; redditū. nā vni confessionē suā libentiꝝ et citi detegūt. Cōfessor etiā siliter eos p̄sumit liberiū interrogare de singul. plenīq; sanare simul et semel ip̄os absoluedo cōfidit.

Consideratio sexta

Sciat cōfessor oia p̄tōꝝ genera et sp̄eoꝝ tanq; medic⁹ doctrinam sp̄ualiū erit indi nū. Præterea qualib; hoies diuersorū statuimꝝ variorū officiorū peccare p̄nit/ nullaten⁹ ignoret. Et quanq; ad hec cognoscēda facit sunt tractatuli. atq; aliq; sunt q̄ nō tuto p̄mittūt scripto aut vbo p̄blico/ ppter euitādū q̄rundā scādalū. s̄ ea secreta discat ip̄i q̄z infest hoc nō nescire. sic medicos morib; varietates p̄uenit nō ignorare. Aliiter nēpe q̄ pacto sibi p̄fessos prudēter ac diligēter interrogabit instruēt̄ p̄fessor. ad suox memoratōꝝ crimi nū. hoc matie est in pctis carnis extra or dinarij. q̄lia exceptū ē vīt vñq; dici i p̄fessi

one a culpabilib; i eis. n̄i cantillā arte p̄moneant̄. interrogēt capiāturq;. Et certe necesse ē vt p̄fessor h̄eat artē hāc obstericādi sp̄ualē. ad educēdū colubxtalē p̄stifex tortuosum et virulentū ab aia ip̄i. aut ip̄sa sine dubio p̄clitab; et v̄t crebrū eternē morieſ. Nec reputo audiēdos i hac re/ eos q̄ nibil interrogādū aut inquendū ē dicit̄ a p̄fessis. p̄ferti cū hoc ip̄m velint regrātē p̄fessi. Alioq; nō satis p̄fusi re/ recundie ignorātie et fragilitati peccatiū. nec impletur illud scripture. Alter alterius onera portare et similia.

Consideratio VII

Cōiecturet cōfessor post interrogatōnes quasdā p̄ambulas sup etate. statu. cōditōne. studio. vel officio cōfessi. Utz ip̄evere cund̄ sitz nimio pudore detent̄. q̄ forte puer est vel se iavel exilis cōplexiōis. Apō tales p̄ ceteris p̄suadēdū est primiꝝ et figēdū in aio. q̄gādmodum confessio secretaſſima ē et om̄iſciēti deo magis q̄ boi sit nō ad reuelandū aut accusandū q̄ri p̄tā sua. s̄ ad evitādū et absoluēdū et p̄pene quittandū. Namē cōfessor mori q̄ alii qd̄ dicēdoꝝ detegere. Tollat igit̄ oēm tālē suspiōem. Nec refōmidēt q̄ p̄ter di/ cēda/ cōfessor sit eos postmodū habi/ rūs odio. aut cōtemptū accusatur. immo teneri eos diliger sicut filios charissi/ mos. et q̄ sue fidei se totos cōmiserunt.

Consideratio VIII

Laboret cōfessor p̄ferti erga iuvencorū p̄vulos h̄re cōfessiōez eoꝝ generalē. q̄ vīc aut nūq; itegre cōfūtēt. n̄i forte p̄doci a tali cōfessore q̄lē describim⁹. q̄netiā illud ēt vīle apō grādeuos rurales et simplices et seias. Q̄ si nō p̄nūlē uiter iduci ad h̄ poterūt ab eis fieri interrogatōes tleg. Utū facta ētib; conscientia de talib; p̄fessis de tali etate et de societatib; talib;. Et fm̄ rūsiōes poterit aīaduertere prudēs cōfessor si ple na fuerit talē cōfessio. Et si nō/tūc nūtā p̄ficere et confitētē ad hoc inducat.

Consideratio IX

P̄recaueat summopē cōfessor/ n̄eſtanſterus ab initio tristis et rigidus. morenī p̄ huiusmodi clauditur os obſtati p̄tōris. Primo sit affabilis locutio. etiam si aliquādo ita res exigat sup peccatiꝝ. quo

usq; familiaritas quedam cōtracta sit. de hinc ostendat quāre iniquitatis est et ipso crisis pessime/ quicq; velle celare in cōfessione coram deo et quēadmodū hoc agere est seipm turpiter fallere. Esse quoq; melius dicat si nō confessus abscedere vellet. q̄ singere confessionē imperfectam

Consideratio X

Querat sacerdos a confitētib; nonne ve
lint expurgari penitus ab oī suo crīmī.
Et q; nūi hoc velint fas hñt recedēdi ne
temp⁹ incassum īmo noxie detineāt. Si
volūt dñt igit̄ iuuare se. et hoc meli⁹ et cele
rius fieri neqt̄ q̄ si ad interrogata verita
te plenā rñderint. Si vero reprehēdunt
velle mētiri et celare (vt sepe fit) p discretū
cōfessorē arguan̄ v̄bemēter et acriter. et
cōpellantur veniā statim q̄rē sup hmōi
mendacio. Dō postq; fecerit. rursus blan
de et leniter moneant̄ nihil deinceps men
tiri aut celare. Si vero bis aut ter rursus
mentiti fuerint poterūt remitti et differri
v̄sos ad tps alter⁹. in iūgendo vt meli⁹ sibi
puidēant Sepe fit vt in altera cōfessione
libenti⁹ aperiant om̄ia. dum putat men
dacia priora magis imputanda eis ad in
aduertentiā q̄ in maliciam.

Consideratio XI

Applaudat cōfessor dicētib; veritatē sup
delictis suis q̄ntomagis enōmissima et
abomināda videbunt. Lollaudēt de ve
ritate. de religiōe. de timore dei. de zelo p
prie salutis de cōfidētia ad sacerdotem et
consimilib;. Et q; audacter pgant ad alia
nil hesitātes. Fit aliqñ non inutilis que
stio. si fuerint alias de talib; confessi. Et si
nō. q̄liter inde ap̄li⁹ letari dñt et deo gr̄as
agere q̄ talē eis tribuit volūtate et oportu
nitatē. Louenit q̄z vt p cōfessorē gr̄as pñ
tialr agere moneāt. p⁹ modū cēdat ad alia

Consideratio XII

Jubeat cōfessor ne cōfessi. crīmīa detegant
alioz. noiando eos vel signis certi notifi
cādo. nisi forte pcta talia sint q̄ nullo mō
aliter possunt apiri. vt si sororē vnicā/ fra
ter male cognouerit. aut vir vpozē. Nō sit
prēter curiosus in inqrēdo pticulares cir
cūtatiās pcta⁹. q̄ nō multū augēt v̄lra
riāt grauitatē in eis. qm̄ nasceret inde ali
qñ vel tentatio piculosa vel turpitudo ni

mia ant suspicio retardatiua p̄ficiēdi. Al
bilomin⁹ vtile iudicam⁹ p serenatōe cōsci
entia⁹ illoz q̄ cōfitenēt (qr̄ forte postmo
dum grauiorib; v̄gerent stimulis quasi
nō bñt integrē pcta sua confessi fuissent)
vt plenius explicit om̄ia q̄stum et q̄usq;
iudicauerit cōfessor expedire

Consideratio XIII

Arguat et reprehēdat acriter ipse cōfessor
pcta enormia/ postq; ista plene cognoue
rit et oñdat q̄nta punitōe pctō dign⁹ est.
Atm̄ cauedū est nerurus pctō p̄fugere
possit ad negādū iā cōfessa. sic pluries fie
ri regūt est etiā p⁹ cōfessionē cōpletā p̄pus.
Idcirco habeat certissimā explicatio pctō
rū. Deniq; q̄cqd in cōfessiōe dixerit sacer
dos. sit ipel p in fine māsuetus atq; beni
gnus infundēt oleū cōsolatōis et passio
nis et bone spei. Pōt insuper aliquā dicere
cōfessor. ex q̄ talia cōfessus es q̄ sunt
grauiſſima. noli deinceps celare aliquid.
sed om̄ia dic. vt te simul expediās.

Consideratio XIV

Procedat cōfessor in inqrēdo pctōz et spe
cialr pcti carnal⁹ (qđ a mulecū summa dif
ficultate vix p̄ extorqri). Pr̄io pederēti et
a generaliorib; incipiat et q̄ nullā aut pau
cā vident̄ includere culpā. qr̄ si pctōr vult
mētiri aut fugere. sepe dephēdit p talia q̄
naturaliter accidūt oib;. aut rarissime re
gi⁹ oppositū. qlia si statū neget. statū tū
mere dicere grādiora. Hoc mō noui plu
res fuisse dephēsos. q̄ interrogati negabāt
se vñq; passos mēb; i pudēdi calefactōez
vel prūritū vel erectōz qualecūq;. vel ten
tatoz vel cogitatōz malā de q̄cūq; mulie
re. Et dū cōnicti fuerūt de hoc mēdacio/
q̄rebat nōne illō erat turpe sic admittere:
qđ agebas tu: et sepe rñdebāt illō qđ q̄re
bat credētes ex mō loqndi cōfessoris q̄ il
lud nō imputaret ad culpā s; ad laudem.

Consideratio XV

Sciat cōfessor generalitates istas et si/
miles fuitivnq; a tpe q̄ coguisti te / i so
ciarib; famuloz aut socioz et sp̄caliter i
lecto: si sic. audiſtrivnq; malū (vt sepe f.ō)
loq; sibi de ipudicitia et mlicib;. si sic. loq;
barstu silz et mala desiderabas: si sic v̄z
voluerit vñq; alter q̄ rāgeres eū iboneste
vel ipse te. Si sic. fiat processus vltioris;

De arte sine scientia

sub velamie tali/ q̄ intelligat an cōmissa
fuerit ibidē mollices siue pollutio. Et h̄
pc̄m/bñ cōmittit etiā ante pubertatis ā
nos. Immo et semper imputat in vigilia-
dum cōpleta transit delectatio. etiam pol-
lutione nō existente.

Consideratio XVI

Poterit cōfessor dū in honeste loquendū
erit dicere. Amice nō cures si loqr turpit
qm̄ oportet om̄ia in cōfessione dicere. Iō/
ge aliter dicere aut certe silere extra cōfessi-
onē. Et dicant talia satis constāter et qua-
si p̄scita aut presciā. aut q̄ nō reputat ita
grauia. Nec aspiciant fixe vultus. fitentū
sed diuertat cōfessor. vultus q̄si nō curans
aut sere narrās fabulā. dicēdo sic. Ego bñ
video tu fecisti sic et sic. consegnat dic ergo
totū in nosē dñi. ego tibi indulgeo si nō
alias feceris. et si diceres oīa mala mundi
nō inde peius haberet. dic ergo audace.
Immo et queri poterit si velut cōfites ut
sup oībus diligenter interroget. et si sic sub
inserat q̄ ergo dicit in omnībus veritate.

Consideratio 17

Accidit aliqui licet rarissimū sit apud cir-
cūspectū et prouidū cōfessorē. q̄ apūntur
quēdā sp̄s pc̄tōz carnaliū aut qdā circū-
stantie viles. quaz pc̄tōr nō est cōsciēt aut
culpabilis. Et hinc forte scādalib⁹ vel
doceb⁹ deinceps agere silia. licet p̄ certo
nō videam⁹ istud ita cē timendū. quēad/
modū aliqui tradūt. q̄ propter hoc debe-
at om̄iti diligēs inq̄sitione peccator⁹. Ulti-
mā mala a pueris et alijs tam diligētē cō-
fiteren⁹ q̄s sciunt et agun⁹ ab eis. Nec inq̄/
renda esse iudicam⁹ q̄si nesciat. sed q̄ forte/
ea nō tā grauia esse credūt q̄nta sunt ap̄ d̄
deū. aut q̄ aliter nolūt manifestare ea. At
tamē in hoc casu debet cū summa detesta-
tōe pc̄m tale dānare. quasi nō caderet eti-
am in hoiez tale aliqd a gere. Et q̄ illud
dicebat ad expiendū discretiōem pc̄tōrū.
an sciat distinguere inf ea q̄ fecisset et non
fecisset. Sūt enī qdā male r̄identes affi-
mativē ad om̄ia que cōfessor interrogat.

Consideratio 18

Dergat cōfessor ut dixim⁹ a generaliori
b⁹ ad specialiora. a min⁹ turpib⁹ ad turpi-
ora. et hoc q̄si a causis generaliorib⁹ qd̄ ef-
fectus eaz sp̄cales. Ut habitō q̄ aliqd co-

nar̄ fuerit se aut aliū sociū luxuriōse attrē-
ctare/ querat q̄dū. et q̄ sepe. et cū q̄t acci-
dit. et quanto tpe in rotā vita. Etsi aliq̄ erant
et suo genere et finali in q̄ pte corporis com-
pleta est libido suā vel alterius Demū ad
alterā hm̄i peccati sp̄em peiorē successi-
ue poterit inq̄sitione p̄transire.

Consideratio XIX

Lōgruit. put exptis sum. q̄ p̄uulī et ado-
lescētes masculi p̄i interrogat mō dīcō
de cohabitatiōe socioz et famuloz tanq̄
de his q̄ p̄ia facie min⁹ horrent. q̄ min⁹
insolita sunt. Postmodū querat de coha-
bitatiōe mulierz. Et p̄io si vñq̄ in etate. v
rel. vi. annoz vel eo circa. iacuerūt cū an-
cillis sicut mos est pueroz. Et sic cōfor-
miter inq̄raf ad p̄dicta. et certe repinentur
horrenda. Consequēter inq̄rantur nō so-
lū de ancillis sed de genere primiori. ad q̄
lia nō descēditur nisi q̄si subito et a latere.
dicēdo sine mutatōe vultus. Bone video
q̄ tu silē fecisti cū talib⁹ et talib⁹. Etsi sic
(vt heu sepe fit) p̄usq̄ de articulētū ali-
qd ampli⁹ fuit practica p̄sideratiōis vnde
cime p̄cedētis de collaudādo pc̄tōdū
pc̄m apuit. Postmodū suadeatur p̄ bo-
no suo dicere circūstantias om̄is in pti-
lari. sicut de ancillis p̄ditit. ondēdo q̄ pu-
doz ille ad magnū meritiū sibi ceder. sum
rāq̄ opabitur cōscie tranquilitatē. et quo
nunq̄ alteri deinceps reuelare p̄pelleat
Etimō at. q̄ feis. cōuerso ordie faciētē
sunt interrogatiōes. p̄i sc̄z de cohabitatiōe
mutua secum. Postmodū cū vir⁹ aut pu-
lis. aut adolescentibus. sed experientiam
totalem non habeo.

Consideratio XX

Rephēdet forte aliqd bandaciā hāc cōfello-
ris q̄ talia p̄sumit apire. q̄ vix credibilis
sunt et fere icogibilita. n̄isi ab exptis aut
aliū de doctis. H̄eriat ali⁹ qd̄ voluerit ego
corā deo testor me plures talib⁹ remedij
indutisse ad confessionē. q̄ fatebātū
q̄ etiā i articulo mortis fuisse talia dicti
ros cuiuscq̄. Laudabāt tñ deū totis visce-
rib⁹ gratias agētes p̄ ita se apuerat. Qui
dam et paucissimi retroire volebant ali-
qdā sed tandem redierūt. satentes illus-
ionē cē demonis q̄ claudere os sc̄mel aper-
tū rursus satagebat. aliquādo iā confessi
p̄ter omissionē huiusmodi interrogatiōis

rursus ad cōfiteđū inducti / ap̄tū mihi se-
cerū iudiciū / q̄s necessaria sic huiusmodi
inquisitio.

Consideratio XXI

Judicabit aliq̄s se talia nescire vel nolle
ingrere. q̄ forte est ut chirurgie tumidus
et inceptus pallescens aut spasmū patiēs
in aspectu sedoz diroz q̄s vulnerū. Fate-
bor cautelā eē necessariā et nō leuē debere
fieri descēsum ad talia abominanda nisi
cōfessata precedētia videant̄ velut in ser-
re tale cōclusionē. Q̄ siq̄s nesciat uti cau-
tela tali dimittat p̄sulo ne et sibi noceat et
pctōr̄ si semel negauerit neq̄ dephēsus
fuerit scandalis et vix in futurū cōvinci
queat. Qualevero debeat in iuersale reme-
diū tradi ap̄d oēs. nondū scio. qm̄ pdica-
tōes generales nō sufficere sat. puto. In
hac m̄ interi sum sentētia / q̄ tales casus
secreti / p̄ pūulis cūj̄ annorū et infra. et p̄
mulierib⁹ neq̄q̄s refuari deberēt. Alioqñ
nō video quin multi et hoc defectu cōfessi-
onis integre pditi sunt. Ad nullos vero
amplius q̄s ad platos spectat remedū eti-
am dānatio si claudat regnū celoz. aut p̄
negligentiā aut p̄ hmōi rigidiore obser-
uatiōem occultorum.

Consideratio XXII

Videret salte expediens q̄ in qlibet cura
notabili curari si discrētus esset / aut ali-
us loco sui vicarius / aut alius vice adiu-
tor / ordinaref̄ quasi penitentiari in talib⁹
et circa tales. Esset insuper diligēs audire
confessiōes paruulorū iuueni / quo cūq̄s
tempore vellent et sibi yacarēt euocādo nūc
vnū nūc aliū. quia proiecte eratis ho-
mines ad hoc forte non possent induci.
Prouideret tñ quō caute et circumspete
ambularer q̄ talis eēt / ne culpabiles sedu-
cētes hmōi pūulos. p̄seq̄rent̄ cū directe v̄l
indirecte p̄ malicias exq̄sitas et forte con-
fingēdas p̄ pūulos. quāq̄s securitas mar-
ma. circa hoc eēt puritas cōsciētie et intē-
tiōis. Et q̄ neq̄ v̄bo neq̄ signo aliq̄ / quō
libet reuelaret q̄ dicerēt / et ad nō reueladū
v̄is oīlo induceret. neq̄ daret penitentiā
p̄ quā possent pūuli de q̄cūq̄s notari ap̄d
eos circa q̄s cōuersant̄. Deniq̄ circa hoc
meli v̄def̄ / b̄re plures confessores min̄di-
scētos in penitentijs iniūgēdis / q̄s refuā-
do casus m̄los discretis paucis et ad hoc

hominēducere pudore cogente. ne talib⁹
paucis confiteātur in eternū. sicut tolra-
bilis est sumere penitentiā in purgato-
rio / q̄s ut infinita patiantur in inferno.

Consideratio 23

Remaneat aliquā in sacerdote scrupul⁹ sup-
p̄fessione pctōris q̄. s. nō dixerit oia et hoc
bz. vel q̄ scit aliud q̄s p̄ f̄fessionē. vel q̄z
tenet certa principia et tā p̄fessatis / q̄ tale
pctū om̄iserit aut alijs modis. Quo casu
v̄l remittat pctōr̄ p̄ ausando se ut dictū
est. vel si absoluat / pdicat sepī iterz et iterū
q̄ si celēt aliqd̄ p̄fessio sua et absolutō pe-
nititus inuallida est et irrisoria. Dici deniq̄
poterit ut si mallet alteri cōfiteri. pgat in
noie dñi. tātūmodo fiat integra cōfessio
sua. Sufficit hoc. nec aliud exqr̄it. aut re-
deat si velit alias cum p̄nisiōe meliori.

Consideratio 24

Petat p̄fessor a pctōre si pponit ap̄li⁹ ab-
stinere cum auxilio dei deinceps a pct̄s.
Itē si caret odio cōtra aliū. Itē si vult rea-
lter dū poterit alienū restituere. Item si
occasionses certas peccator̄ vitare pponit
v̄t cōcubinatū et v̄suras et similia. Si ali-
qd̄ istoz defuerit / nō valeret absolutio. ne-
q̄z tradi debz si hoc pctōr̄ nō vult facere.
Guadeat tamē sibi agere interim bona
que poterit. ut deus illūinet eoz ip̄i⁹. Idē
dicim⁹ de renocatōe seductor̄ mal̄z silij⁹
et morib⁹ p̄ eū et de dissimilat̄ iniuste et silij⁹
b⁹ nō redreendo tamē vlera illud q̄d̄ yceris
militer fieri potest ad talia reparanda.

Consideratio 25

Iniūgat p̄fessor penitentiā nō aliā q̄s de-
p̄fensiōne pctōris et de qua speret impletōez
Hisi forte pctā eēt publica et scādalosa.
p̄ q̄b ad repatōez cogi deberet iniuit̄. Le-
terz p̄t aliquā dare penitentiā de nō peccan-
do tal vel tal criminē p̄ certū ips⁹ futurū
sub pena aliq̄ vel pecuniaria vel corporali
efficaciter soluenda. aut sub debito rede-
undi ad confessionē infra biduū p̄ ppe-
tratdem delicti aut aliqd̄ hmōi. Lōmone
at tamē ipse cōfessus ne penitentiā bancz̄
aliā qū libet accep̄t̄. si nō cā proponat
se firmiter impletur. Agnouerit enim se
in purgatorio q̄s in hoc mundo gratius
omnia solitūr. Leterum de celando pe-
nitentiā suam et ea que in cōfessione acta

De confessione

dictaque fuerint. et de non respondendo ea curiose interrogantibus monent. Denique reliqua multa tradi potuerat quorum nonnulla iam conscripta. primum latino eloquio primum in gallico in varijs tractatulis. Et alii doctores longe ampliora utilioraque. At vero hec interim pro sui breuitate ne fastidio sint sufficientia. Et quia si quis ad opus hoc saluberrimum bona fide processerit ille plus exercendo et orando quam legendendo eruditetur atque proficeret. Finit.